
 

i 

目 录 

概 述 ...................................................................................................................................... 1 
1 总论 ..................................................................................................................................... 5 

1.1 编制依据 .................................................................................................................. 5 
[...]
11 113°10'29.14"，28°10'31.07" 24m，内径 1.1×1.1m 利用现有 

12 113°10'29.55"，28°10'31.09" 24m，内径 1.6×1.4m 利用现有 

13 113°10'30.33"，28°10'31.14" 24m，内径 1.25×1.0m 利用现有 

14 113°10'31.32"，28°10'31.22" 24m，内径 0.8×0.8m 利用现有 

15 113°10'31.74"，28°10'31.25" 24m，内径 1.6×1.4m 利用现有 

19 113°10'34.03"，28°10'31.41" 24m，内径 1.25×1.0m 利用现有 

20 113°10'34.32"，28°10'31.46" 24m，内径 1.25×1.0m 利用现有 

21 113°10'34.87"，28°10'31.50" 24m，内径 1.25×1.0m 利用现有 

22 113°10'35.31"，28°10'31.54" 24m，内径 1.6×1.4m 利用现有 

23 113°10'36.63"，28°10'31.65" 24m，内径 1.0×1.0m 利用现有 

打磨粉尘 颗粒物 
收集后经过

3 根排气筒

16 113°10'32.19"，28°10'31.26" 24m，内径 1.25×1.0m 利用现有 《大气污染物综合

排放标准》17 113°10'32.61"，28°10'31.31" 24m，内径 1.25×1.0m 利用现有 



上汽大众汽车有限公司长沙分公司 SK326/2CS_KL、VW331/4CS_K 车型项目 

176 

生产车间 污染源 污染物 治理措施 
排气筒

编号 
排放口地理坐标 排气筒信息 建设情况 治理效果 

高空排放 
18 113°10'32.70"，28°10'31.31" 24m，内径 1.25×1.0m 利用现有 

（GB9067-1996）
的二级标准 

涂装车间 

电泳烘干

废气 
VOCs 

经 2 套 TAR
装置焚烧后

由 2 根排气

筒高空排放

24 113°10'18.66"，28°10'20.08" 24m，内径φ1.2m 利用现有 

二甲苯、苯系物、

非甲烷总烃、VOCs
达到《表面涂装（汽

车制造及维修）挥

发性有机物、镍排

放标准》

（DB43/1356-2017
）标准、颗粒物、

NOx、SO2 达到《大

气污染物综合排放

标准》

（GB9067-1996）
的二级排放标准 

25 113°10'18.68"，28°10'19.83" 24m，内径φ1.2m 利用现有 

PVC 喷胶

废气 
VOCs 

收集后直接

由 2 根排气

筒高空排放

26 113°10'26.58"，28°10'20.41" 24m，内径 1.1×1.1m 利用现有 

27 113°10'27.32"，28°10'20.51" 24m，内径 1.55×1.55m 利用现有 

PVC 胶预

凝胶废气
VOCs 

TAR 焚烧

后24m排气

筒高空排放

28 113°10'20.10"，28°10'19.49" 24m，内径φ0.8m 利用现有 

色漆喷漆

废气 
漆雾、
VOCs 

经新增的沸

石转轮吸附

+TAR 焚烧

后由一根一

筒双管排气

筒高空排放

29 113°10'20.46"，28°10'17.67" 40m，内径 2.0×1.2m 

新增 
30 113°10'20.55"，28°10'17.67" 40m，内径 2.0×1.2m 

清漆喷漆

废气 

漆雾、二甲

苯、苯系

物、非甲烷

总烃、
VOCs 

经沸石转轮

吸附+TAR 
焚烧后与色

漆喷漆废气

同一根一筒

双管排气筒

高空排放 

29 113°10'20.46"，28°10'17.67" 40m，内径 2.0×1.2m 

利用现有 
30 113°10'20.55"，28°10'17.67" 40m，内径 2.0×1.2m 

中间烘房

废气 
VOCs 

直接由两根

2 排气筒高

空排放 

31 113°10'17.86"，28°10'18.51" 24m，内径φ1.2m 利用现有 

32 113°10'17.89"，28°10'18.32" 24m，内径φ1.2m 利用现有 

面漆烘房

废气 
二甲苯、苯

系物、非甲

经 2 套 TAR 
焚烧后由 2

33 113°10'21.21"，28°10'18.64" 24m，内径φ1.2m 利用现有 

34 113°10'21.24"，28°10'18.22" 24m，内径φ1.2m 利用现有 



上汽大众汽车有限公司长沙分公司 SK326/2CS_KL、VW331/4CS_K 车型项目 

177 

生产车间 污染源 污染物 治理措施 
排气筒

编号 
排放口地理坐标 排气筒信息 建设情况 治理效果 

烷总烃、
VOCs 

根排气筒高

空排放 

补漆废气

二甲苯、苯

系物、非甲

烷总烃、
VOCs 

收集后经过

2 根排气筒

高空排放 

35 113°10'28.01"，28°10'19.14" 24m，内径 1.1×1.1m 利用现有 

36 113°10'28.98"，28°10'18.62" 24m，内径 1.1×1.1m 利用现有 

供漆房废

气 
VOCs 

收集后经过

1 根排气筒

高空排放 
39 113°10'17.76"，28°10'19.77" 24m，内径 1.55×1.55m 利用现有 

总装车间 
补漆废气

二甲苯、苯

系物、非甲

烷总烃、
VOCs 

收集后经过

2 根排气筒

高空排放 

37 113°10'41.85"，28°10'24.33" 24m，内径 1.1×1.1m 利用现有 

38 113°10'44.12"，28°10'24.51" 24m，内径 1.1×1.1m 利用现有 

试车废气
非甲烷总

烃、NOx 
24m 排气筒

排放 
40 113°10'35.95"，28°10'20.89" 24m，内径φ0.8m 利用现有 

其他 

锅炉 
SO2、 

NOx、烟尘 
4 根排气筒

高空排放 

41 113°10'23.91"，28°10'15.01" 18m，内径φ0.6m 利用现有 
《锅炉大气污染物

排放标准》

(GB13271-2014)表 
2 燃气标准 

42 113°10'24.24"，28°10'15.05" 18m，内径φ0.6m 利用现有 

43 113°10'24.61"，28°10'15.05" 18m，内径φ0.6m 利用现有 

44 113°10'25.00"，28°10'15.09" 18m，内径φ0.6m 利用现有 

食堂 油烟 油烟净化器 / / / 利用现有 

《饮食业油烟排放

标准》（试行）

（GB18483-2001）
排放标准 

 



上汽大众汽车有限公司长沙分公司 SK326/2CS_KL、VW331/4CS_K 车型项目 

178 

6.2 废水污染防治措施分析 

6.2.1 废水处理措施 

项目厂区排水实行雨污分流、清污分流制，本技改项目完成后，全厂生产工艺废水

种类未发生变化，仅新增少量污泥脱水废水，项目废水主要有磷化废水、脱脂废水、电

泳废水、喷漆废水、雪橇清洗废水、淋雨试验废水、反渗透浓水、冷却站废水、锅炉排

污水、地面清洁废水、污泥脱水废水及生活污水。技改后项目废水总产生量 683151m3/a，

则日平均产生量为 2732.6m3，项目产水种类较多，但污染物浓度较高的废水以及工业废

水集中在涂装车间，涂装车间废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、石油类、磷酸盐、

总镍、锌及氟化物等。 

技改后，项目依托现有废水处理设施，磷化废水单独进入重金属预处理设施进行化

学沉淀物化处理，脱脂废水、电泳废水、喷漆废水、雪橇清洗废水及污泥脱水废水等废

水经混凝沉淀物化处理，经物化处理后的废水与部分生活污水一同再经生化处理后排入

市政污水管网；反渗透浓水、冷却站废水、锅炉排污水直接排入污水管网；地面清洁废

水和雨淋废水经隔油沉淀措施处理、其余生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网；

厂区废水通过市政污水管网最终送长沙经开区城南污水处理厂处理，处理达标后排入浏

阳河。 

6.2.2 废水处理措施可行性分析 

（1）污水处理站处理工艺 

厂区设污水处理站 1 座，采用物化+生化法进行处理，设计处理能力为 150t/h，物

化处理规模为 120 t/h。项目废水分质处理，其中磷化废水先进行预处理，设计处理规模

50t/h，处理后进生化处理系统；脱脂废水、电泳废水等均经物化预处理后一起进入后续

的生化处理系统处理。厂区污水处理站出水排入城南污水处理厂。项目技改后仍依托现

有废水处理站，仅在污泥干化过程增加一道低温脱水工序，进一步减少污泥的外运处置

量，项目污水处理站总体工艺流程见图 6.2-1。 



上汽大众汽车有限公司长沙分公司 SK326/2CS_KL、VW331/4CS_K 车型项目 

179 

脱脂废水

脱脂、表调倒槽及池

体清洗废液

电泳、喷漆废水

脱脂水洗废水、水洗

池倒槽及清洗废水

磷化废水

磷化池清洗，钝化倒

槽及池体清洗废液

磷化水洗废水，水洗

池倒槽及清洗废水

脱脂槽液池

废水均化池

雪橇清洗废水

间歇反应槽

电泳废水池

磷化槽液池

反应沉淀槽

间歇反应槽

废水均化池

反应沉淀槽

PH调节槽

生化调节池

污泥槽

污泥槽 板框压滤

接触氧化池

二沉池

排入市政管网

废水流向

污泥流向

生活污水 化粪池

磷化废水单独预处理

出口在线监测

镍≤0.2mg/L

镍>0.2mg/L

低温脱水机

外运处置

图 6.2-1  污水处理总体工艺流程图 

处理工艺说明： 

①磷化废水 

含有较多的磷酸根以及一定的总镍和总锌，总镍属于一类污染物，需单独预处理达

标后方可与其他废水混合处理。磷化池清洗、钝化倒槽及池体清洗废液等高浓度磷化废

水先进入专用废液调节池，然后进入间歇物化反应池处理，调整 PH、投加氢氧化钙、



上汽大众汽车有限公司长沙分公司 SK326/2CS_KL、VW331/4CS_K 车型项目 

180 

硫化亚铁、PAM，降低废水中污染物的浓度，然后再与其他低浓度磷化废水一同进入均

化池混合，再进行化学沉淀物化处理，通过添加药剂和调节 pH 值使废水中的重金属离

子和磷酸根形成氢氧化物和磷酸钙沉淀，投加氢氧化钙、拉高 PH 到 10.5 以上、加入硫

化亚铁、PAM 搅拌、调回 PH 到 7 左右，通过其助凝作用，使小颗粒进一步凝聚成为大

颗粒，确保后续的固液分离，沉淀出水排入生化调节池。 

②脱脂废水 

脱脂、表调倒槽及池体清洗废液等高浓度废水先进入专用废液调节池，然后进入间

歇物化反应池处理，降低废水中污染物的浓度，然后再与其他低浓度脱脂废水一同进入

均化池混合，再进行物化处理，再进入生化调节池。 

③电泳、喷漆、雪橇等废水 

电泳、喷漆、雪橇等废水属于高浓度废水，进入电泳废液专用调节池，进入电泳废

水间歇性反应池处理，再进入废水物化处理系统，通过混凝沉淀预处理降低污染物浓度，

再进入生化调节池。 

④各股废水物化处理后经生化调节池混合均匀后进入接触氧化池，水中碳水化合物

为好氧微生物提供了丰富的营养，加快好氧微生物的新陈代谢，在其作用下水中有机物

得到降解。 

⑤污泥进一步干化 

根据以新带老要求，本项目将现有污泥压滤机的出泥（含水率约 65%）通过污泥传

输系统输送到低温脱水设备中，利用低温脱水设备进一步去除水分，利用制冷除湿、热

泵原理，采用干燥热风循环冷凝除湿的方式来降低污泥含水率到 40%，出泥用污泥箱收

集外运处置，冷凝水通过地沟收集返回废水处理系统。 

 

图 6.2-2  污泥进一步干化工艺流程图 

设备中配置回热器，进一步回收废热，提高能源利用率；设备采用密闭空间的空气



上汽大众汽车有限公司长沙分公司 SK326/2CS_KL、VW331/4CS_K 车型项目 

181 

循环，无废热排放，水蒸气最终重新冷凝成液态水（CODCr:200-350mg/L，返回废水站

处理），运行过程无废气、异味排出；设备外壳采用保温隔音材料，运行噪音低；运行

温度在 70℃以下，避免高温带来的安全隐患。 

（2）处理规模合理性分析 

污水处理站设计处理能力为 150t/h，物化处理规模为 120 t/h，其中磷化废水预处理

能力 50t/h。本技改项目完成后，磷化废水产生量平均为 40t/h，进入污水处理站处理的

废水量平均为 85.6t/h，由于涂装车间部分排水为间歇性排水，取小时变化系数 Kh 为 1.2，

则最大小时废水量为 102.8t/h，小于设计规模，因而从设计规模分析，合理可行。 

（3）污染物达标排放分析 

①磷化废水处理达标 

本项目通过添加药剂和调节 pH 值，使得重金属离子发生化学沉淀，生成不溶性镍

金属盐沉淀，去除水中镍等重金属离子，使得镍的去除效率大为增加，该处理工艺采用

高浓度废水先预处理再和低浓度废水一同处理，该磷化废水处理工艺镍总去除效率可达

99%以上，锌去除效率可达 97%以上，可使得镍的出口浓度＜0.2mg/L，确保废水镍可

以达到《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）

表 4 中排放限值。 

另外磷化废水处理设施出口设置有在线监测设施，且设置超标回流管道，但化学反

应池出水检测出镍含量高于 0.2mg/L 时，斜板打开中层排放阀，废水将回流至最前端进

水池二次处理，直到水质达标，因而可以确保废水稳定达标排放。  

根据上汽大众汽车有限公司提供的上海总部安亭工程废水处理站资料，该工厂生产

规模为 20 万辆/年，涂装车间磷化废水产生的工艺与本项目完全相同，根据常规检测数

据，磷化废水镍进水浓度约 10-20mg/L，出水浓度在 0.1mg/L 以下（0.06-0.09mg/L），可